

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto n. 13bis

Totale	Importi scadenti entro l'esercizio successivo	31.12.1997		Totale
		Importi scadenti dal 2° al 5° esercizio successivo	Importi scadenti oltre il 5° esercizio successivo	
62.931.500.000	57.247.000.000	62.931.500.000		120.178.500.000
1.115.034.450.000	273.344.900.000	1.047.017.900.000	68.016.550.000	1.388.379.350.000
1.177.965.950.000	330.591.900.000	1.109.949.400.000	68.016.550.000	1.508.557.850.000

OBBLIGAZIONI E OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI
(in lire)

Prospetto n. 14

	31.12.1997	Variazioni dell'esercizio Rimborsi (-)	31.12.1998
OBBLIGAZIONI			
IRI Stet 7% 1973/1988	7.700.000	- 7.700.000	
IRI 13% 1979/1989	85.000.000		85.000.000
IRI Sider 1982/1989 tasso indicizzato	750.000	- 250.000	500.000
IRI 9% 1985/1990 warrant Stet	230.000.000		230.000.000
IRI Stet 7% 1986/1991	2.762.500		2.762.500
IRI 9% 1986/1993 Aeritalia	18.354.375	- 1.354.375	17.000.000
IRI 1987/1994 tasso variabile	2.807.344	- 1.487.890	1.319.454
IRI 1986/1995 tasso indicizzato	41.716.708	- 1.832.972	39.883.736
Totale prestiti scaduti	389.090.927	- 12.625.237	376.465.690
IRI 1985/2000 tasso indicizzato	43.107.057.503	- 14.682.327.501	28.424.730.002
IRI 1985/1999 tasso indicizzato	17.648.680.000	- 8.628.247.500	9.020.432.500
IRI 1991/2001 tasso variabile	175.135.265	- 166.869.049	8.266.216
IRI 1991/2001 tasso variabile (2a emissione)	52.752.560	- 37.034.868	15.717.692
IRI 1991/2001 tasso variabile (3a emissione)	232.184.849	- 231.967.512	217.337
Totale prestiti in circolazione	61.215.810.177	- 23.746.446.430	37.469.363.747
Pagamenti da verificare	- 5.000.000	5.000.000	
TOTALE	61.599.901.104	- 23.754.071.667	37.845.829.437
Di cui:			
- Obbligazioni da rimborsare	3.338.595.500	- 1.462.910.000	1.875.685.500
- Cedole da pagare	1.851.305.604	- 921.161.667	930.143.937

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI "ESCLUSE OBBLIGAZIONI"
(in lire)

Prospetto n. 15

	31.12.1997		Variazioni nette dell'esercizio: Emissioni (+) Rimborsi (-)	31.12.1998
Debiti verso banche	7.681.788.475.910	-	5.769.024.484.271	1.912.763.991.639
Debiti verso fornitori	3.045.562.919		563.304.010	3.608.866.929
Debiti verso imprese controllate	792.584.376.500		105.063.211.682	897.647.588.182
Debiti verso imprese collegate	1.006.083.214.493	-	1.006.083.214.493	
Debiti tributari	32.117.642.562	-	27.440.519.535	4.677.123.027
Debiti verso istituti di previdenza	4.246.335.347	-	1.267.101.296	2.979.234.051
Altri debiti	20.106.860.340		33.677.429.910	53.784.290.250
TOTALE	9.539.972.468.071	-	6.664.511.373.993	2.875.461.094.078

RATEI E RISCONTI PASSIVI
(in lire)

Prospetto n. 16

	31.12.1997		Variazioni dell'esercizio (+/-)	31.12.1998
Aggi di emissione	124.615.340	-	73.860.475	50.754.865
Ratei				
Interessi su obbligazioni	48.187.500	-	29.876.250	18.311.250
Interessi su mutui e operazioni a m/l termine	64.195.165.617	-	16.935.880.766	47.259.284.851
Interessi su debiti a breve verso società controllate			13.185.246	13.185.246
Commissioni su operazioni a m/l termine	314.383.564	-	314.383.564	
TOTALE	64.682.352.021	-	17.340.815.809	47.341.536.212

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA
(in lire)

Prospetto n. 17

	31.12.1998	31.12.1997
Impegni di acquisto		
Partecipazioni:		
- versamento aumento di capitale TIRRENIA di Navigazione	87.637.200.000	
- su conguaglio prezzo Edicima	19.835.025.394	19.835.025.394
- su aumento capitale FINMECCANICA		1
Riacquisto azioni FINMECCANICA sottoscritte da C.Fin		157.886.209.950
Mediobanca/impegno riacquisto debiti COFIRI	878.160.000.000	1.231.920.000.000
Riacquisto crediti fiscali ceduti	381.126.858.281	333.333.333.334
TOTALE	1.366.759.083.675	1.742.974.568.679

ALTRI CONTI D'ORDINE
(in lire)

Prospetto n. 18

	31.12.1998	31.12.1997
Garanzie reali ricevute		
Ipotecche su:		
- terreni e fabbricati industriali	7.854.000.000	7.854.000.000
Garanzie personali ricevute		
Fidejussioni	7.536.158.308.961	8.386.464.009.445
Altre	46.048.140.950	4.284.249.280
Beni di terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari	6.372.218.089.576	6.372.218.089.576
Beni presso terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari		
Azioni in imprese controllate	8.258.856.243	5.854.778.914.734
Azioni in imprese collegate	785.927.954.839	2.098.718.144.598
Azioni in altre imprese	4.258.750.922	4.259.450.921
Totale azioni	9.049.042.747.004	7.957.756.510.253
Titoli a reddito fisso	971.040	51.922.929
Valori diversi	151.220.379	151.220.379
Diversi		
Evidenza rischi su partecipazioni	5.000	2.000
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	23.011.473.482.910	22.728.780.003.862

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI
(in lire)**Prospetto n. 19**

	1998	1997
IMMATERIALI		
FINTECNA - costi su aumento di capitale 93/94	2 067 578.816	1.394.886.842
TOTALE	2.067.578.816	1.394.886.842
MATERIALI		
Mobili e macchine ordinarie di ufficio	168.994.766	193.887.000
Macchinari vari	18.244.094	44.703.812
Impianti allarme, foto, cine, TV	204.763.677	189.639.366
Macchine elettroniche	6.161.354	9.999.608
Automezzi e mezzi di trasporto	67.867.937	73.099.704
TOTALE	466.031.828	511.329.490

PROVENTI FINANZIARI SU CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI
(in lire)**Prospetto n. 20**

	1998	1997
Imprese controllate	42.989.929.291	56.063.055.343
Altri	93.697.045.294	136.245.671.485
TOTALE	136.686.974.585	192.308.726.828

**INTERESSI SU CREDITI DEL CIRCOLANTE,
INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRE IMPRESE E PROVENTI VARI**
(in lire)**Prospetto n. 21**

	1998	1997
A - INTERESSI SU CREDITI DEL CIRCOLANTE		
Imprese controllate	35.483.886.098	6.920.659.880
Controllanti	21.115.902.857	658.721.056.996
Totale (A)	56.599.788.955	665.641.716.876
B - INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRE IMPRESE E PROVENTI VARI		
Interessi da banche	9.954.000	100.629.359
Contributi da Ministero del Tesoro	134.337.885.689	162.749.225.111
Altri	71.896.509.920	68.739.217.165
Totale (B)	206.244.349.609	231.589.071.635
TOTALE (A) + (B)	262.844.138.564	897.230.788.511

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRE IMPRESE E ONERI VARI
(in lire)

Prospetto n. 22

	1998	1997
Interessi, premi, ammortamento "scarti" ed altri oneri su prestiti obbligazionari	4.050.937.084	99.449.090.539
Interessi e commissioni corrisposti a banche	212.198.482.270	1.101.346.706.689
Diversi	26.656.693.628	93.223.265.789
TOTALE	242.906.112.982	1.294.019.063.017

RIVALUTAZIONI E SVALUTAZIONI
(in lire)

Prospetto n. 23

	1998	1997
Rivalutazioni		
Di partecipazioni	420.900.000.000	319.973.000.000
TOTALE RIVALUTAZIONI	420.900.000.000	319.973.000.000
Svalutazioni		
Di immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni)	685.577.928.904	1.491.973.416.279
TOTALE SVALUTAZIONI	685.577.928.904	1.491.973.416.279

PROVENTI STRAORDINARI ED ONERI STRAORDINARI
(in lire)

Prospetto n. 24

	1998	1997
Proventi straordinari		
Plusvalenze da alienazioni	3.200.837.831.388	6.994.182.423.725
Utilizzo fondo oneri di ristrutturazione Iritecna		9.920.420.776.496
Sopravvenienze attive	4.029.426.870	5.364.066.675
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	3.204.867.258.258	16.919.967.266.896
Oneri straordinari		
Altri accantonamenti		300.000.000.000
Accantonamenti per vertenze in corso	9.124.000.000	41.500.000.000
Sopravvenienze passive ed altri	140.702.693	6.869.049.573
TOTALE ONERI STRAORDINARI	9.264.702.693	348.369.049.573

**PROPOSTE
DEL CONSIGLIO
DI AMMINISTRAZIONE
ALL'ASSEMBLEA**

Signori Azionisti,

come evidenziato nelle Relazioni di cui sopra, il Bilancio della Vostra Società registra al 31 dicembre 1998 un utile di esercizio di L. 3.158.209.783.354. Il Patrimonio Netto, sempre a tale data, ammonta a L. 11.920.671.969.128 come dal seguente dettaglio (dati in Lire):

Capitale sociale	6.369.779.156.000
Riserva legale	253.024.711.432
Riserva straordinaria	2.107.469.517.215
Riserva ex D.M. 22.4.1993 (quota interessi L. 730/83)	29.134.406.000
Riserva di scissione FINTECNA	3.054.395.127
Totale	8.762.462.185.774
Utile dell'esercizio	3.158.209.783.354
Patrimonio Netto	11.920.671.969.128

Qualora concordiate sulla Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla Gestione, Vi invitiamo, preso atto della medesima, nonché della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione di Certificazione ad approvare il Bilancio di esercizio 1998, che chiude, come detto, con un utile di esercizio di L. 3.158.209.783.354.

Vi invitiamo altresì a deliberare in ordine alla destinazione di detto utile, previa assegnazione del 5% pari a L. 157.910.489.168, alla Riserva legale ex art. 2430 Codice Civile.

BILANCIO CONSOLIDATO

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE
SULLA GESTIONE
AL 31 DICEMBRE 1998**

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROFILO DEL GRUPPO NEGLI ULTIMI CINQUE ANNI
(miliardi di lire)

	1998	1997	1996	1995	1994
Dati economici (1)					
Valore della produzione "tipica"	36.150	40.095	80.966	74.911	81.063
Valore aggiunto	15.348	16.641	47.182	45.186	46.037
Margine operativo lordo	5.321	4.931	25.668	24.620	24.056
Ammortamenti	2.743	2.883	13.810	14.037	14.150
Risultato operativo	1.956	1.417	10.269	9.243	8.691
Oneri finanziari netti	570	899	3.861	5.365	4.600
Risultato consolidato	3.445	4.886 (2)	431	638 -	354
di cui: quota IRI	3.314	5.823	629 -	1.193 -	1.750
quota terzi	131 -	937 -	198	1.831	1.396
Dati patrimoniali					
Immobilizzazioni materiali (3)	23.050	24.448	24.955	75.536	82.534
Capitale investito	30.270	35.060	36.695	86.595	90.309
Debiti finanziari netti	12.232	19.580	26.076	56.108	60.290
Patrimonio netto consolidato	18.038	15.480	10.620	30.487	30.019
di cui: quota IRI	13.481	12.435	7.068	6.131	7.417
quota terzi	4.557	3.045	3.552	24.356	22.602
Dati finanziari					
Cash-flow (risultato più ammortamenti) (4)	6.188	7.769	14.241	14.675	13.796
Apporti patrimoniali	164	307	1.670	1.952	1.376
Investimenti in impianti	2.374	2.087	10.611	9.876	12.110
Occupazione					
Addetti a fine anno N°	112.651	126.933 (5)	132.489	263.063	292.689
Forza media retribuita N°	110.668	125.415	254.769	256.855	290.500
Indicatori economico-finanziari					
MOL/Valore della produzione (%)	14,72	12,29	31,70	32,90	29,70
MOL/Capitale investito (%)	17,58	14,06	34,00	28,40	26,60
Ammortamenti / Valore della produzione (%)	7,59	7,19	17,00	18,70	17,50
Oneri finanziari netti / Valore della produzione (%)	1,58	2,24	4,76	7,20	5,70
Cash flow / Valore della produzione (%)	17,12	19,38	17,60	19,60	17,00
Cash flow / Investimenti in impianti (%)	260,66	384,98	134,20	148,60	113,90
Investimenti in impianti / Valore della produzione (%)	6,57	5,03	13,10	13,20	14,90
Ricerca e sviluppo / Valore della produzione (%)	3,52	4,00	3,00	2,90	2,60
Indebitam. finanziario netto / Patrimonio netto	0,68	1,26	2,45	1,84	2,01
Patrimonio netto / Capitale investito	0,60	0,44	0,29	0,35	0,33
Valore della produzione pro-capite (L. mil.)	326,70	319,70	317,80	291,60	279,00
Valore aggiunto pro-capite (L. mil.)	138,7	132,7	185,2	175,9	158,5

(1) Il consolidato IRI 1996 sconta la cessione del gruppo Telecom/Seat intervenuta a fine anno e pertanto ne include i soli dati economici.

(2) Con esclusione della quota di utili di pertinenza dei terzi azionisti in Telecom/Seat (2.362 miliardi).

(3) Al netto fondi per oneri devolutivi (L. 30 / 1997).

(4) Compresi oneri per riassetto siderurgia e impiantistica (1.512 miliardi nel 1994, 626 nel 1995).

(5) Esclusi n. 129.667 addetti del gruppo Telecom/Seat a fine 1996.

DATI SIGNIFICATIVI DEL GRUPPO E TAVOLE DI ANALISI

PREMESSA

La relazione sulla gestione che accompagna il bilancio civilistico 1998 dell'IRI S.p.A. espone la situazione complessiva e l'andamento della gestione delle imprese controllate. A tale relazione si fa rinvio per approfondimenti sui principali eventi intervenuti nel corso dell'esercizio, sui contenziosi in essere, sui processi di liquidazione di alcune società, sulle risultanze dei settori che configurano il Gruppo IRI e sulla loro prevedibile evoluzione.

Di seguito vengono rappresentati ed analizzati i risultati reddituali, la struttura patrimoniale e l'andamento finanziario del Gruppo relativi al 1998, posti a raffronto con le risultanze dell'esercizio precedente. Il confronto sconta l'incidenza delle variazioni del perimetro di consolidamento intervenute nel 1998 e in particolare la cessione della EBPA (61% FINMECCANICA) e delle Società Italia di navigazione e Lloyd Triestino (100% FINMARE); nella nota integrativa si darà conto degli effetti ove significativi.

ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI (milioni di lire)

Tabella n. 1

	1998	1997	Variazione
A - RICAVI	34.875.053	39.523.780	- 4.648.727
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	231.379	82.185	149.194
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	637.713	488.692	149.021
Ricavi di gestione di natura non ricorrente	406.300		406.300
B - Valore della produzione "tipica"	36.150.445	40.094.657	- 3.944.192
Consumi di materie e servizi esterni	20.802.337	23.453.309	2.650.972
C - Valore aggiunto	15.348.108	16.641.348	- 1.239.240
Costo del lavoro	10.026.796	11.710.362	1.683.566
D - Margine operativo lordo	5.321.312	4.930.986	390.326
Ammortamenti	2.742.724	2.882.705	139.981
Altri stanziamenti rettificativi	183.816	256.881	73.065
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	1.065.860	901.818	164.042
Saldo proventi ed oneri diversi	627.469	527.265	100.204
E - Risultato operativo	1.956.381	1.416.847	539.534
Proventi ed oneri finanziari	570.562	899.110	328.548
Rettifiche di valore di attività finanziarie	133.778	116.223	250.001
F - Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	1.519.597	401.514	1.118.083
Proventi ed oneri straordinari	2.868.192	7.034.383	4.166.191
Oneri extra - gestione		1.629.203	1.629.203
G - Risultato prima delle imposte	4.387.789	5.806.694	- 1.418.905
Imposte sul reddito dell'esercizio	942.230	920.389	21.841
H - Risultato consolidato	3.445.559	4.886.305	- 1.440.746
Di cui:			
- quota IRI	3.314.230	5.823.299	2.509.069
- quota terzi	131.329	936.994	1.068.323

**DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI**

RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI

Il *risultato economico* della gestione 1998 evidenzia l'utile di 3.445 miliardi, inferiore di 1.441 miliardi rispetto a quello del precedente esercizio (4.886 miliardi). Nell'anno è stato registrato un rilevante miglioramento del risultato della gestione ordinaria (1.520 miliardi rispetto ai 402 miliardi del 1997), mentre è ridotto il contributo positivo dei componenti straordinari; va in particolare ricordata la minore entità delle plusvalenze, relative principalmente alla cessione Telecom/Seat, acquisite da IRI nel 1998 (2.453 miliardi) rispetto al precedente esercizio (6.965 miliardi).

Il *valore della produzione* (36.150 miliardi) presenta rispetto al 1997 un decremento di 3.945 miliardi, di seguito disaggregato per settore; tenuto conto dell'incidenza nel precedente esercizio dei comparti "automazione di processi" (circa 2.700 miliardi) e "trasporti marittimi di linea" (oltre 1.100 miliardi), nel frattempo privatizzati, si rilevano i minori volumi di produzione nel gruppo FINMECCANICA in termini omogenei (1.166 miliardi) e la crescita del valore della produzione di ALITALIA (430 miliardi) da ascrivere soprattutto al maggior provento medio unitario realizzato. Il dettaglio per settore è evidenziato nella tabella n. 2.

Il *valore aggiunto* (15.348 miliardi) si ridimensiona di 1.293 miliardi; considerata l'incidenza del valore aggiunto realizzato dai citati comparti nel 1997, dell'ordine rispettivamente di 1.600 e 30 miliardi, la variazione risulterebbe pari ad un incremento di circa 300 miliardi.

Il *marginale operativo lordo* (5.321 miliardi) accoglie il decremento di 1.684 miliardi del costo del lavoro dovuto alla diversa configurazione del Gruppo, con particolare riferimento all'uscita della EBPA (1.380 miliardi); si rileva che, pur beneficiando degli effetti dell'introduzione dell'IRAP sulla componente contributiva, i costi di personale scontano i rinnovi contrattuali di categoria e la cessazione degli sgravi contributivi per le attività nel Mezzogiorno (dicembre 1997).

Il *risultato operativo* (1.956 miliardi) migliora di 540 miliardi per l'apporto di FINMECCANICA (325 miliardi) e ALITALIA (297 miliardi), contenuto dalla riduzione del risultato nella cantieristica (198 miliardi).

VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"
(miliardi di lire)

Tabella n. 2

	1998	1997	Variazioni
FINMECCANICA	11.684	15.550	- 3.866
ALITALIA	9.087	8.657	430
RAI	4.930	4.772	158
FINCANTIERI	4.277	3.956	321
AUTOSTRAD	3.715	3.516	199
Aeroporti di Roma	1.098	1.175	- 77
FINMARE	248	2.206	- 1.958
TIRRENIA	848	—	848
FINTECNA	411	564	- 153
SOFINPAR	134	83	51
Altre e consolidamenti	- 282	- 384	102
Totale	36.150	40.095	- 3.945

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

Gli *oneri finanziari netti* (570 miliardi) flettono di 328 miliardi, per effetto della riduzione dei tassi nonché dell'indebitamento medio, conseguente al miglioramento della gestione economica e finanziaria, che ha beneficiato anche del capitale apportato dai terzi e dei conguagli Telecom/Seat.

Le *rettifiche di valore di attività finanziaria* evolvono di 250 miliardi, presentando un saldo positivo di 134 miliardi, in relazione al plusvalore patrimoniale MEI (403 miliardi).

I *proventi straordinari netti* (2.868 miliardi) si riducono di 4.166 miliardi, essenzialmente per la citata diminuzione dei conguagli Telecom/Seat, pari a 4.512 miliardi, e l'acquisizione delle plusvalenze sulle descritte operazioni di portafoglio di FINMECCANICA, per complessivi 1.053 miliardi.

Dall'analisi di raffronto settoriale (vedi tabella n. 3) emerge un sostanziale miglioramento economico del Gruppo, sebbene con andamenti settoriali diversificati ascrivibili anche a rilevanti componenti positive e negative non ricorrenti; particolarmente significativo l'andamento del risultato a livello di "settore industriale" che si salda nell'utile di 11 miliardi a fronte del precedente deficit di 1.563 miliardi, in relazione al notevole miglioramento del risultato del gruppo FINMECCANICA.

Tra i settori viene evidenziato il "cabotaggio", facente capo alla TIRRENIA in conseguenza del trasferimento del controllo diretto dalla FINMARE a IRI. Di particolare rilievo risulta la riduzione del deficit del gruppo FINMECCANICA, in gran parte dovuta alla presenza nel precedente esercizio di consistenti oneri extragestionali (1.629 miliardi) connessi alla

RISULTATO ECONOMICO PER SETTORE
(miliardi di lire)

Tabella n. 3

	1998	1997	Variazioni	
ALITALIA	408	438	-	30
AUTOSTRAD	482	293		189
FINMECCANICA	- 485	- 2.350		1.865
FINCANTIERI	- 299	11	-	310
FINTECNA	- 75	60	-	15
FINMARE	- 73	75		2
TIRRENIA	7	—		7
RAI	140	216	-	76
SOFINPAR	- 23	31		8
Aeroporti di Roma	116	90		26
Altre e consolidamenti	- 187	95	-	92
Risultato settore industriale e di servizi	11	1.563		1.574
COFIRI	8	116	-	108
IRI	3.158	5.174	-	2.016
Consolidamenti e rettifiche	268	1.159	-	891
Risultato di esercizio complessivo	3.445	4.886	-	1.441
di cui:				
- quota IRI	3.314	5.823	-	2.509
- quota terzi	131	937		1.068

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

ricognizione sulla valenza di alcuni progetti e sulla consistenza dei relativi assets, in relazione ai nuovi obiettivi strategici del Gruppo delineati nel corso del 1996. E' altresì da rilevare che, per il piano di risanamento in corso, l'esito economico resta caratterizzato dalla componente straordinaria. Da un lato, per la plusvalenza di circa 700 miliardi sulla cessione della EBPA e per il plusvalore di 354 miliardi realizzato con la costituzione della Joint Venture paritetica Alenia Marconi Systems, pari al 50% dell'avviamento riconosciuto nel conferimento delle attività (oltre 707 miliardi); dall'altro, per gli oneri extra gestione connessi soprattutto al comparto "energia" (755 miliardi) a seguito della ristrutturazione e per extra costi su commesse, nonché per altri oneri quali contenziosi e rischi "Paese" su crediti. Di rilievo anche il miglioramento del risultato del gruppo AUTOSTRADE, che risente positivamente della dinamica dei ricavi da pedaggio e delle azioni di contenimento dei costi operativi.

L'inversione del risultato della FINCANTIERI, che registra una perdita nel 1998, sconta l'adozione di una valutazione prudenziale dei lavori su commessa in ordine alle difficoltà gestionali indotte dagli impegnativi e serrati volumi produttivi, che peraltro in prospettiva risentiranno degli effetti delle diversificate azioni di efficientamento intraprese; la quantificazione analitica delle criticità è rappresentata dall'accantonamento di oltre 280 miliardi per fondi rettificativi di lavori in corso.

L'utile di spettanza dell'IRI del risultato consolidato, pari a 3.314 miliardi, decresce di 2.509 miliardi principalmente a seguito delle minori plusvalenze realizzate nell'anno, mentre si registra un significativo miglioramento reddituale delle Società controllate nel loro complesso nonché un positivo risultato della gestione finanziaria, in particolare dell'IRI.

Si segnala inoltre il rilevante risultato realizzato dalla MEI, attribuibile principalmente alla cospicua plusvalenza sulla cessione di una quota (13% circa) della STMicroelectronics N.V., con un beneficio di 403 miliardi rilevato tra le rettifiche di valore delle attività finanziarie.

La quota di competenza dei terzi evolve positivamente di 1.068 miliardi, attestandosi all'utile di 131 miliardi, in relazione prevalentemente all'andamento di FINMECCANICA e ALITALIA in cui si concentra la loro presenza, oltre che in AUTOSTRADE e Aeroporti di Roma.

Nella tabella n. 4 si evidenzia l'andamento dei più significativi indicatori economici, in base alla configurazione del Gruppo nel biennio.

SINTESI DEI DATI ECONOMICI
(in miliardi lire)

Tabella n. 4

	1998	1997	Variazione	Incidenza sul valore della produzione		
				1998	1997	Variazione
Valore della produzione "tipica"	36.150	40.095	- 3.945	100,0	100,0	
Valore aggiunto	15.348	16.641	- 1.293	42,5	41,5	1,0
Margine operativo lordo	5.321	4.931	390	14,7	12,3	2,4
Risultato operativo	1.956	1.417	539	5,4	3,5	1,9
Risultato ante partite straordinarie	1.520	402	1.118	4,2	1,0	3,2
Risultato ante imposte	4.388	5.807	- 1.419	12,1	14,5	- 2,4
Risultato di esercizio	3.445	4.886	- 1.441	9,5	12,2	- 2,7
di cui: - quota IRI	3.314	5.823	- 2.509	9,2	14,5	- 5,3
- quota terzi	131	- 937	1.068	0,4	- 2,3	2,7

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

Il fabbisogno netto di capitale del Gruppo flette da 35.060 miliardi a 30.270 miliardi (vedi tabella sottostante).

ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA
(milioni di lire)

Tabella n. 5

	31.12.1998	31.12.1997		Variazione
A - Immobilizzazioni nette				
Immobilizzazioni immateriali	2.881.513	3.079.895	-	198.382
Immobilizzazioni materiali	23.049.746	24.448.011	-	1.398.265
Immobilizzazioni finanziarie	9.269.501	10.605.447	-	1.335.946
	35.200.760	38.133.353	-	2.932.593
B - Capitale d'esercizio				
Rimanenze di magazzino	41.324.604	39.436.219		1.888.385
Crediti commerciali	11.333.780	13.934.350	-	2.600.570
Altre attività	7.425.003	7.933.454	-	508.451
Debiti commerciali	- 44.648.280	- 42.350.587	-	2.297.693
Fondi per rischi ed oneri	- 8.800.406	- 9.648.836		848.430
Altre passività	- 7.778.898	- 8.516.995		738.097
	- 1.144.197	787.605	-	1.931.802
C - Capitale investito (A+B)	34.056.563	38.920.958	-	4.864.395
D - Fondo trattamento di fine rapporto	3.785.788	3.861.115	-	75.327
E - Fabbisogno netto di capitale (C-D)	30.270.775	35.059.843	-	4.789.068
Coperto da:				
F - Capitale proprio				
Quote dell'IRI	13.481.335	12.435.073		1.046.262
Quote di terzi	4.557.261	3.045.057		1.512.204
	18.038.596	15.480.130		2.558.466
G - Indebitamento finanziario netto				
Debiti finanziari a medio/lungo termine	14.517.027	26.122.439	-	11.605.412
Crediti per apporti patrimoniali dallo Stato quote residue	- 1.177.966	- 1.508.558		330.592
Indebitamento finanziario netto a breve termine:				
- Debiti finanziari a breve	11.753.756	9.216.854		2.536.902
- Disponibilità e crediti finanziari a breve	- 12.860.638	- 14.251.022		1.390.384
	- 1.106.882	- 5.034.168		3.927.286
	12.232.179	19.579.713	-	7.347.534
H - Totale, come in E (F+G)	30.270.775	35.059.843	-	4.789.068